



REPORTE

ECONÓMICO SEMANAL

Semana del 22 al 29 de marzo 2019

- Los **precios del petróleo** se mantienen al alza. La política de recortes a la producción de la OPEP y sus aliados se espera continúe al menos hasta la próxima reunión de la organización, a celebrarse el 25 de Junio. Adicionalmente, los avances de EE.UU. y China sobre un acuerdo comercial han generado expectativas positivas en el mercado. Las variaciones semanales de finales del mes de marzo se ubicaron en 2,14% y 2,20% en el caso del WTI y Brent respectivamente.
- La **liquidez monetaria**, que no había sido publicada desde el 22 de febrero, ha aumentado 48,91% en su variación mensual y 5,80% en la semanal. Por otra parte, las **reservas bancarias excedentarias** obtuvieron un aumento semanal de 56,6% y una variación negativa con respecto al mes de febrero de -82,6%, lo que se traduce a una mayor presión inflacionaria respecto del pasado mes de febrero.
- La tasa de cambio **DICOM** se ubicó en 3.294,48 durante la semana pasada.
- El indicador de **riesgo país** presentó un aumento semanal de 1,26%, alcanzando los 5.227 puntos lo que representa una variación mensual de 1,28%.
- Las **reservas internacionales** de Venezuela aumentaron 3% durante la semana y se ubicaron en \$9.032 millones, lo que se tradujo en una variación mensual positiva de 7,7%.



Reservas Internacionales

(MM USD)	29/03/2019	Var. % semanal	Var. % mes
	9.032	3,0%	7,7%

Reservas Bancarias Excedentarias

(MM BsS)	29/03/2019	Var. % semanal	Var. % mes
	45.521	56,6%	-82,6%

Tasa Interbancaria

29/03/2019 (MM BsS)	Monto negociado	Mínima	Máxima
	156.210,0	40,00	66,00

Liquidez monetaria

(BsS)	22/03/2019	Var. % semanal	Var. % mes
	3.379.938.136.392	5,80%	48,91%

Riesgo País

Puntos Básicos	29/03/2019	Var. % semanal	Var. % mes
	5.227	1,26%	1,28%

DICOM

(VEF/USD)	29/03/2019	Variación	Depreciación
	3.294,48	-0,05%	-0,05%

Precios petróleo

	29/03/2019	Var. % semanal	feb-19
CPV*	61,6	-0,15%	59,6
WTI	60,2	2,14%	57,3
Brent	68,4	2,20%	67,2

*Cesta petrolera venezolana

Fuentes: Banco Central de Venezuela, MPETROMIN, Bloomberg y JP Morgan

Autor

Daniel Texeira

Analista Financiero

@rendivalores